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B¸o c¸o s¬ kÕt häc kú 1
 N¨m häc 2014 - 2015
Thùc hiÖn kÕ ho¹ch n¨m häc 2014 - 2015, trong häc kú I võa qua tr­êng tiÓu häc B×nh Xuyªn ®· phÊn ®Êu tÝch cùc ®¹t ®­îc nhiÒu kÕt qu¶ cô thÓ ®¸ng kÓ trªn tÊt c¶ c¸c mÆt ho¹t ®éng, ®ång thêi cßn mét sè h¹n chÕ thiÕu sãt. §Ó ph¸t huy thµnh tÝch, kh¾c phôc c¸c ®iÓm yÕu, c¨n cø vµo h­íng dÉn s¬ kÕt häc kú I cña Phßng Gi¸o dôc vµ §µo t¹o huyÖn B×nh Giang, nhµ tr­êng kiÓm ®iÓm, b¸o c¸o kÕt qu¶ kú I n¨m häc 2014 - 2015 trªn c¸c néi dung nh­ sau:

I. C«ng t¸c gi¸o dôc t­ t­ëng, ®¹o ®øc, ph¸p luËt trong gi¸o viªn vµ häc sinh.

- TiÕp tôc ®Èy m¹nh thùc hiÖn cuéc vËn ®éng Häc tËp vµ lµm theo tÊm g­¬ng ®¹o ®øc Hå ChÝ Minh, kÕt hîp víi viÖc thùc hiÖn c¸c cuéc vËn ®éng c¸c phong trµo thi ®ua cña ngµnh: Mçi thµy c« gi¸o lµ mét tÊm g­¬ng ®¹o ®øc, tù häc vµ s¸ng t¹o; X©y dùng tr­êng häc th©n thiÖn, häc sinh tÝch cùc…

- Cô thÓ ho¸ c¸c néi dung gi¸o dôc t­ t­ëng, ®¹o ®øc, ph¸p luËt thµnh c¸c yªu cÇu, c¸c viÖc lµm cô thÓ, thiÕt thùc trong nhiÖm vô, kÕ ho¹ch c«ng t¸c n¨m häc, tõng ®ît thi ®ua..

- Th­êng xuyªn tuyªn truyÒn, tæ chøc thùc hiÖn tèt ë trong tr­êng vµ phèi kÕt hîp víi gia ®×nh vµ x· héi cïng qu¶n lý gi¸o dôc t­ t­ëng ®¹o ®øc ph¸p luËt.

- KÕt qu¶: Trong häc kú I kh«ng cã hiÖn t­îng c¸n bé gi¸o viªn, nh©n viªn, häc sinh vi ph¹m néi quy, ph¸p luËt, 100% CBGV chÊp hµnh ®óng mäi chñ tr­¬ng ®­êng lèi cña §¶ng, chÝnh s¸ch ph¸p luËt cña Nhµ n­íc; 100% häc sinh chÊp hµnh ®óng néi quy cña nhµ tr­êng. 

II. M¹ng l­íi tr­êng, líp, quy m« häc sinh, Phæ cËp gi¸o dôc:

- Sè líp: 24 líp; sè häc sinh: 756 em; t¨ng 73 em so víi n¨m häc 2013 - 2014.

B×nh qu©n sè HS/líp lµ 31,5; Líp Ýt nhÊt cã 29 HS (4B); 2 líp nhiÒu nhÊt cã 36 HS ( 2A, 2B).
	TT
	Khèi
	Sè líp
	Sè HS
	HS KT häc 

Hoµ nhËp
	T¨ng, gi¶m so 

cïng kú

	1
	1
	6
	185
	3
	T¨ng 16 em

	2
	2
	5
	168
	5
	T¨ng 40

	3
	3
	4
	125
	
	Gi¶m 24 em

	4
	4
	5
	149
	1
	T¨ng 18 em

	5
	5
	4
	131
	2
	T¨ng 23 em

	Céng
	
	24
	758
	11
	T¨ng 73 em


- Thùc hiÖn Phæ cËp gi¸o dôc tiÓu häc ®óng ®é tuæi theo Th«ng t­ 36 ngµy 04/12/2009 cña Bé Gi¸o dôc §µo t¹o ®¶m b¶o c¸c ®iÒu kiÖn tèt h¬n, hoµn thµnh PCGDTH§§T n¨m 2014 ®¹t møc ®é 2:

+ Huy ®éng vµ duy tr× trÎ trong ®é tuæi ph¶i phæ cËp ®¹t 100%;

+ §éi ngò c¸n bé gi¸o viªn, nh©n viªn nhµ tr­êng cã 43 ng­êi, ®¹t chuÈn 100%, trong ®ã sè gi¸o viªn gi¶ng d¹y cã 38 ng­êi ®¹t tØ lÖ 1,58 gi¸o viªn/ líp, cã c¬ cÊu hîp lý, ®¹t trªn chuÈn 100%.

+ C¬ së vËt chÊt kh¸ ®Çy ®ñ ®Ó phôc vô cho ho¹t ®éng d¹y häc vµ c¸c ho¹t ®éng gi¸o dôc toµn diÖn kh¸c. Gi÷ v÷ng khu«n viªn, c¶nh quan Xanh- S¹ch- §Ñp.

+ B­íc ®Çu ®· tæ chøc ®iÒu tra, thùc hiÖn thèng kª kÕt qu¶ phæ cËp theo phÇn mÒm qu¶n lý phæ cËp chung ®¹t yªu cÇu kh¸ tèt.
III. ChÊt l­îng gi¸o dôc toµn diÖn:

1. TiÕp tôc thùc hiÖn ®óng h­íng dÉn gi¶m t¶i ch­¬ng tr×nh c¸c m«n häc vµ c¸c ho¹t ®éng gi¸o dôc mét c¸ch linh ho¹t, ®¶m b¶o tÝnh võa søc, phï hîp víi ®èi t­îng häc sinh vµ thùc tiÔn ®Þa ph­¬ng.

- C¸c tæ, khèi yªu cÇu c¸c gi¸o viªn chñ ®éng lªn ch­¬ng tr×nh d¹y häc theo s¸t h­íng dÉn ®iÒu chØnh cña Bé, phï hîp thùc tiÔn gi¸o dôc ®Þa ph­¬ng, s¸t ®èi t­îng häc sinh tõng líp.

- L·nh ®¹o tr­êng ký duyÖt ch­¬ng tr×nh d¹y häc tõng th¸ng.

2. §æi  míi ph­¬ng ph¸p d¹y häc vµ kiÓm tra, ®¸nh gi¸ theo chuÈn kiÕn thøc kü n¨ng cña ch­¬ng tr×nh gi¸o dôc phæ th«ng; øng dông c«ng nghÖ th«ng tin trong d¹y häc.
- Thùc hiÖn Th«ng t­ 30 cña Bé vÒ ®¸nh gi¸ xÕp lo¹i Häc sinh tiÓu häc  kh«ng chÊm ®iÓm ®èi víi kiÓm tra th­êng xuyªn mµ thùc hiÖn ghi nhËn xÐt mét c¸ch nghiªm tóc.
- TiÕp tôc chØ ®¹o ®æi míi ph­¬ng ph¸p d¹y hoc theo h­íng ph¸t huy tÝnh chñ ®éng tÝch cùc s¸ng t¹o cña häc sinh, ®¶m b¶o tiÕt häc nhÑ nhµng, tù nhiªn, ®óng chuÈn kiÕn thøc kü n¨ng, ®¹t hiÖu qu¶ thiÕt thùc.

3. Thùc hiÖn tÝch hîp lång ghÐp c¸c néi dung gi¸o dôc ( gi¸o dôc kü n¨ng sèng, häc tËp vµ lµm theo tÊm g­¬ng ®¹o ®øc Hå ChÝ Minh, gi¸o dôc b¶o vÖ m«i tr­êng; gi¸o dôc ph¸p luËt, sö dông n¨ng l­îng tiÕt kiÖm hiÖu qu¶, quyÒn vµ bæn phËn cña trÎ em; b×nh ®¼ng giíi; an toµn giao th«ng, phßng tr¸nh tai n¹n th­¬ng tÝch, phßng chèng HIV/AIDS…)

4. Thùc hiÖn TT 39/TT-BGD&§T quy ®Þnh gi¸o dôc hoµ nhËp cho trÎ em cã hoµn c¶nh khã kh¨n; t¨ng c­êng c¬ héi tiÕp cËn gi¸o dôc cho trÎ khuyÕt tËt , thùc hiÖn ®óng kÕ ho¹ch gi¸o dôc hoµ nhËp cho 10 em khuyÕt tËt häc hoµ nhËp; 
ChØ ®¹o ph©n lo¹i ®èi t­îng häc sinh vÒ chÊt l­îng, ®ång thêi lËp danh s¸ch nh÷ng häc sinh cã hoµn c¶nh, ®iÒu kiÖn khã kh¨n. Tõ ®ã c¸c gi¸o viªn chñ nhiÖm cã kÕ ho¹ch gi¶ng d¹y vµ gi¸o dôc phï hîp, quan t©m thiÕt thùc ®Õn nh÷ng häc sinh khã kh¨n.

5. ChÊt l­îng d¹y häc 2 buæi/ ngµy; viÖc tæ chøc ¨n b¸n tró, tØ lÖ b¸n tró.

- N©ng cao chÊt l­îng d¹y häc 2 buæi/ ngµy, ®a d¹ng ho¸ viÖc d¹y häc buæi 2. Nhµ tr­êng tiÕp tôc tæ chøc d¹y häc 2 m«n tù chän lµ tiÕng Anh vµ Tin, tiÕng Anh khèi 3,4,5 häc 2 tiÕt/ tuÇn; khèi 1 cã 6 líp 182 em, khèi 2 cã 2 líp 72 HS häc ch­¬ng tr×nh Victoria; Tin häc d¹y theo nhãm ë khèi líp 3, vµ d¹y theo líp ë khèi 4,5 . TiÕp tôc duy tr× d¹y båi d­ìng n¨ng khiÕu c¸c néi dung: Bãng ®¸ ë khèi 3, d¹y b¬i cho khèi 4,5 vµo c¸c th¸ng 9,10/2014.

- ChÊt l­îng c¸c m«n häc tù chän vµ c¸c néi dung båi d­ìng æn ®Þnh thÓ hiÖn ë thµnh tÝch tham dù thi bãng ®¸ häc sinh tiÓu häc trong hÌ 2014 vµ trong häc kú I ®· ®¹t gi¶i nhÊt huyÖn, nhiÒu häc sinh khèi 5 ®· biÕt b¬i qua ®ît häc ®Çu n¨m..
	
	TSHS

häc
	HT
	CHT
	
	Ghi chó



	
	
	sl
	%
	sl
	%
	
	
	

	Tin häc
	319
	319
	100%
	0
	
	
	
	

	Bãng ®¸
	20
	20
	100%
	0
	
	
	
	

	B¬i
	279
	151
	54%
	128
	46%
	
	
	

	T

A
	Victoria
	254
	254
	100%
	
	
	
	
	

	
	L3,4,5
	402
	399
	99,3%
	2
	0,7
	
	
	


- Thùc hiÖn kÕ ho¹ch tæ chøc b¸n tró, tiÕp tôc duy tr×. ë n¨m häc này cã 40 em ¨n nghØ b¸n tró ®¹t tØ lÖ 5,3% gi¶m 6% so víi n¨m häc tr­íc. ViÖc ¨n, nghØ cña häc sinh ®¶m b¶o tèt.

6. C«ng t¸c båi d­ìng häc sinh giái, phô ®¹o häc sinh yÕu.

Båi d­ìng häc sinh giái, phô ®¹o häc sinh yÕu ®­îc tÊt c¶ c¸c líp, khèi, tæ chuyªn m«n vµ nhµ tr­êng tiÕp tôc coi träng. Nhµ tr­êng vµ mçi gi¸o viªn ®Òu cã kÕ ho¹ch cô thÓ vÒ c«ng t¸c nµy. 

Trong båi d­ìng häc sinh giái ®· coi träng båi d­ìng häc sinh giái c¸c m«n v¨n ho¸ vµ häc sinh cã n¨ng khiÕu ë c¸c m«n häc, c¸c ho¹t ®éng kh¸c. Tæ chøc båi d­ìng häc sinh giái chñ yÕu do c¸c gi¸o viªn båi d­ìng n©ng cao qua c¸c tiÕt d¹y hµng ngµy, nhÊt lµ ë buæi d¹y thø 2. 
ViÖc phô ®¹o häc sinh yÕu lµ tr¸ch nhiÖm cña GVCN, gi¸o viªn d¹y c¸c bé m«n. Sau kh¶o s¸t ph©n lo¹i chÊt l­îng ®Çu n¨m, c¸c gi¸o viªn t×m hiÓu nguyªn nh©n, lËp kÕ ho¹ch d¹y häc, ¸p dông c¸c biÖn ph¸p kh¾c phôc. Nhµ tr­êng cã hç trî thªm kinh phÝ phô ®¹o theo khèi cïng c¸c buæi d¹y båi d­ìng n¨ng khiÕu.
7. KÕt qu¶ chÊt l­îng Häc kú I:
- 100% häc sinh ®­îc ®¸nh gi¸ ®¹t c¸c yªu cÇu h×nh thµnh vµ ph¸t triÓn n¨ng lùc, phÈm chÊt. 

- KÕt qu¶ kiÓm tra ®Þnh kú cuèi häc kú I ( 2 m«n To¸n vµ TiÕng ViÖt):
M«n To¸n:

	Khèi
	Sè líp
	Sè

HS
	Hoµn thµnh yªu cÇu kiÕn thøc kü n¨ng

 

	
	
	
	§¹t ®iÓm

5 - 6
	§¹t ®iÓm 7 - 8
	§¹t ®iÓm

9 - 10
	Céng

	
	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	1
	6
	182
	10
	5,4
	73
	40,1
	95
	52,2
	178
	97,8

	2
	5
	163
	8
	4,9
	24
	14,7
	130
	79,8
	162
	99,4

	3
	4
	125
	17
	13,6
	46
	36,8
	62
	49,6
	125
	100

	4
	5
	148
	16
	10,8
	49
	33,1
	79
	53,4
	144
	97,3

	5
	4
	129
	13
	10,1
	42
	32,6
	72
	57,1
	127
	98,4

	Céng
	24
	747
	64
	8,6
	234
	31,3
	438
	58,6
	736
	98,5


M«n TiÕng ViÖt:

	Khèi
	Sè líp
	Sè

HS
	Hoµn thµnh yªu cÇu kiÕn thøc kü n¨ng

  

	
	
	
	§¹t ®iÓm

5 - 6
	§¹t ®iÓm 7 - 8
	§¹t ®iÓm

9 - 10
	Céng

	
	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	1
	6
	182
	17
	9,3
	89
	48,9
	72
	39,6
	178
	97,8

	2
	5
	163
	20
	12,3
	84
	51,5
	58
	35,6
	162
	99,4

	3
	4
	125
	27
	21,6
	76
	60,8
	22
	17,6
	125
	100

	4
	5
	148
	13
	8,8
	84
	56,8
	51
	34,4
	148
	100

	5
	4
	129
	8
	6,2
	68
	52,7
	53
	41,1
	129
	100

	Céng
	24
	747
	85
	11,6
	401
	53,6
	256
	34,1
	742
	99,3


IV/ X©y dùng vµ n©ng cao chÊt l­îng ®éi ngò:

1. Quy m«, sè l­îng vµ tr×nh ®é ®µo t¹o.

- §Þnh møc gi¸o viªn/ häc sinh: 38 gi¸o viªn/758 häc sinh = 20 HS/1 GV

- Tæng sè c¸n bé qu¶n lý, gi¸o viªn, nh©n viªn: 43 ng­êi

Trong ®ã sè c¸n bé qu¶n lý gi¸o viªn, nh©n viªn tr×nh ®é trªn chuÈn ®¹t 100%.

- N¨ng lùc c«ng t¸c.

	TS
	Tèt
	Kh¸
	Trung b×nh
	YÕu

	42
	17
	39,5%
	20
	46,5%
	5
	14%
	0
	0


2. Thùc hiÖn c¸c biÖn ph¸p n©ng cao chÊt l­îng ®éi ngò

- Tổ chức học tập bồi dưỡng hè, triển khai bồi dưỡng chuyên đề trong năm học. Tham gia đầy đủ các lớp BD chuyên đề của tỉnh, huyện mở trong học kỳ I.

- Yêu cầu 100% giáo viên xây dựng kế hoạch tự bồi dưỡng thực hiện theo Thông tư 32 và quy chế bồi dưỡng thường xuyên của Bộ GD & ĐT. Tất cả CBGV đều có sổ học tập BDTX.

- Tổ chức Hội giảng đợt I kết hợp Thi giáo viên giỏi trường 1 tiết. Kết quả có 24 tiết giỏi, 8 tiết khá.

V.  §æi míi qu¶n lý gi¸o dôc:

1.Thùc hiÖn “3 c«ng khai”

Th­êng xuyªn thùc hiÖn tèt quy chÕ 3 c«ng khai vÒ chÊt l­îng gi¸o dôc, ®iÒu kiÖn ®¶m b¶o chÊt l­îng gi¸o dôc vµ c«ng khai vÒ thu chi tµi chÝnh theo Th«ng t­ sè 09/2009 / TT-BGD&§T cña Bé gi¸o dôc & §µo t¹o.

Trong häc kú, kh«ng cã khiÕu kiÖn.

2. øng dông C«ng nghÖ th«ng tin trong qu¶n lý gi¸o dôc.

Nhµ tr­êng ®· nèi m¹ng vµ th­êng xuyªn cËp nhËt th«ng tin, nhËn vµ chuyÓn b¸o c¸o kÞp thêi, chÝnh x¸c.

Cã 100% sè CBGVNV ®· th­êng xuyªn truy cËp m¹ng, vµo trang web cña tr­êng, cËp nhËt kÕt qu¶ ®¸nh gi¸ kÞp thêi ®óng tiÕn ®é vµ t¶i nhËn v¨n b¶n chØ ®¹o cña tr­êng, t×m kiÕm th«ng tin, phôc vô ®æi míi néi dung vµ ph­¬ng ph¸p h×nh thøc d¹y häc.

3. C«ng t¸c kiÓm tra, ®¸nh gi¸

- Thùc hiÖn ®æi míi c«ng t¸c kiÓm tra, ®¸nh gi¸ theo c¸c v¨n b¶n vµ h­íng dÉn tËp huÊn c«ng t¸c thanh tra, kiÓm tra cña ngµnh.
- Tæ chøc kiÓm tra ®Þnh kú ®óng h­íng dÉn chÆt chÏ, nghiªm tóc.
- Tæ chøc kiÓm ®Þnh chÊt l­îng gi¸o dôc ®· x©y dùng kÕ ho¹ch song tæ chøc thùc hiÖn cßn chËm.

4. C«ng t¸c v¨n ho¸, th­ viÖn thiÕt bÞ, thÓ chÊt, y tÕ tr­êng häc.

- X©y dùng v¨n ho¸ tr­êng häc trªn c¬ së x©y dùng tèt c¸c mèi quan hÖ øng xö vµ c¸c hµnh vi øng xö cã v¨n ho¸ trong tr­êng. Cô thÓ lµ c¸c mèi quan hÖ: Thµy - Trß; Thµy - Thµy; Trß - Trß; CBQL - GVNV; Gi¸o viªn - CMHS;...C¸c hµnh vi øng xö cña Gi¸o viªn víi häc sinh; cña häc sinh líp trªn víi häc sinh líp d­íi; cña häc sinh nam víi häc sinh n÷...
- Duy tr× c¸c ho¹t ®éng th­ viÖn thiÕt bÞ ®¶m b¶o phôc vô kÞp thêi, cã chÊt l­îng cho viÖc n©ng cao hiÖu qu¶ d¹y häc, qu¶n lý. 
- Gi¸o dôc thÓ chÊt, y tÕ ®­îc chó träng víi viÖc t¨ng c­êng ®Çu t­ x©y dùng tu söa c¸c c¬ së vËt chÊt phôc vô cho ho¹t ®éng TDTT, vÖ sinh m«i tr­êng, kh¸m søc khoÎ ®Þnh kú, tiªm phßng.. vËn ®éng häc sinh tham gia BHYT ®¹t 100%, tham gia BHTT ®¹t trªn 80%.
- Trong häc kú I ®· kÕt hîp víi ngµnh y tÕ tæ chøc tiªm phßng Sëi- Rubella cho 100% häc sinh, ®¶m b¶o an toµn.
5. C«ng t¸c thi ®ua

- Thùc hiÖn cuéc vËn ®éng “ Mçi thÇy, c« gi¸o lµ mét tÊm g­¬ng ®¹o ®øc, tù häc vµ s¸ng t¹o”: 100% CBGV ®Òu tù nguyÖn ®¨ng ký thi ®ua vµ viÕt, ¸p dông SKKN; ®¨ng ký chÊp hµnh ®óng ®­êng lèi chÝnh s¸ch, ph¸p luËt, quy chÕ chuyªn m«n vµ kû luËt lao ®éng; Ký cam kÕt ®¶m b¶o chÊt l­îng ®µo t¹o theo chØ tiªu vµ cam kÕt kh«ng d¹y thªm, häc thªm.
- Thùc hiÖn ChØ thÞ sè 33 /2006/ CT-TTg cña Thñ t­íng ChÝnh phñ vÒ chèng tiªu cùc vµ kh¾c phôc bÖnh thµnh tÝch trong gi¸o dôc  th«ng qua cuéc vËn ®éng “hai kh«ng” cña ngµnh.

- TiÕp tôc thùc hiÖn phong trµo thi ®ua x©y dùng tr­êng häc th©n thiÖn häc sinh tÝch cùc. Duy tr× viÖc c¸c chi hội Cha mÑ HS lớp  cïng GVCN và học sinh trang trÝ lớp học theo m« h×nh tr­êng TH míi VNEN.

- TriÓn khai kÕ ho¹ch ®Èy m¹nh  häc tËp vµ lµm theo tÊm g­¬ng ®¹o ®øc Hå ChÝ Minh theo kÕ ho¹ch sè 1359A KH-SGD §T ngµy 28/11/2011 cña Së Gi¸o dôc vµ ®µo t¹o H¶i D­¬ng.

- Tiếp tục thực hiện kÕ ho¹ch phßng vµ chèng nãi ngäng theo c«ng v¨n h­íng dÉn sè 970/ SGD-§T-VP ngµy 05/9/2011  cña Së gi¸o dôc vµ §µo t¹o H¶i D­¬ng. Nhiều CBGV tự gi¸c cã kế hoạch rÌn luyện, đ· cã nhiều tiến bộ.
- TÝch cùc tham gia cuéc thi Tæng phô tr¸ch §éi giái; TPT cña tr­êng ®· ®¹t gi¶i Ba trong cuéc thi nµy vµo gi÷a th¸ng 12/2014.
VI.  X· héi ho¸ gi¸o dôc:

- Thùc hiÖn x· héi ho¸ gi¸o dôc, t¨ng c­êng huy ®éng c¸c nguån lùc ph¸t triÓn gi¸o dôc.

 §· cè g¾ng t¨ng c­êng tham m­u x· héi ho¸ gi¸o dôc. C¸c ban ngµnh ®oµn thÓ x·, chÝnh quyÒn c¸c khu d©n c­, c¸c dßng hä ®· cã sù quan t©m ch¨m lo ®Õn viÖc häc cña con em. 
- ViÖc phèi hîp víi Héi cha mÑ häc sinh, chÝnh quyÒn ®Þa ph­¬ng c¸c tæ chøc c¬ quan, doanh nghiÖp trong viÖc qu¶n lý, gi¸o dôc ®¹o ®øc häc sinh.

C«ng t¸c nµy th­êng xuyªn ®· ®­îc thùc hiÖn qu¸n triÖt tèt, ®· t¹o ®­îc sù ®ång thuËn, phèi kÕt hîp chÆt chÏ qu¶n lý gi¸o dôc ®¹o ®øc häc sinh, kÞp thêi ng¨n chÆn c¸c biÓu hiÖn, hµnh vi sai tr¸i vÒ ®¹o ®øc cña häc sinh.

- C«ng t¸c khuyÕn häc.

  Nhµ tr­êng vµ c¸c c¬ së ®Þa ph­¬ng, c¸c dßng hä trong x· ®Òu cã huy ®éng x©y dùng quü khuyÕn häc. Hµng n¨m ®· tæ chøc c¸c lÔ trao th­ëng cho häc sinh. Do vËy, phong trµo khuyÕn häc trong x· ®­îc duy tr× ph¸t triÓn kh¸ tèt.

VII. X©y dùng c¬ së vËt chÊt kü thuËt, mua s¾m trang thiÕt bÞ d¹y häc:

- Sau khi tr­êng ®· ®­îc c«ng nhËn ®¹t chuÈn Quèc gia Møc ®é 2, tiÕp tôc t¨ng c­êng c«ng t¸c b¶o vÖ, khai th¸c vµ sö dông cã hiÖu qu¶ c¬ së vËt chÊt tr­êng líp. 
- C¸c ph­¬ng tiÖn thiÕt bÞ phßng häc nh­ bµn ghÕ häc sinh, gi¸o viªn, b¶ng líp, hÖ thèng c¸c b¶ng biÓu, m¸y vi tÝnh… tiÕp tôc ®­îc tu sửa; mua s¾m bæ sung thay thế ®¶m b¶o nhu cÇu c¬ b¶n phôc vô cho d¹y häc.

- C«ng t¸c b¶o vÖ c¬ së vËt chÊt trang thiÕt bÞ tr­êng häc thực hiện tốt, kh«ng để xảy ra hư hỏng mất m¸t do thiếu tr¸ch nhiệm.
VIII.  X©y dùng vµ thùc hiÖn c¸c ®Ò ¸n ph¸t triÓn gi¸o dôc:

- Phæ cËp gi¸o dôc b¬i.

  Nhµ tr­êng cã bÓ b¬i 7 x 25m hoµn thµnh vµ ®­a vµo sö dông tõ häc kú II n¨m häc 2010-2011. Trong 4 n¨m häc l¹i ®©y ®· d¹y häc b¬i, phæ cËp b¬i cho gÇn 500 em häc sinh líp 5 sau khi hoµn thµnh ch­¬ng tr×nh tiÓu häc biết bơi. Trong th¸ng 9, 10/2014 đ· tổ chức dạy được 1 số buổi cho HS khối 4,5. Tuy nhiªn việc dạy học bơi còng gặp nhiều khã khăn do việc bơm thay nước mất nhiều c«ng và tốn kÐm.

- X©y dùng tr­êng gi÷ v÷ng chuÈn Quèc gia Møc ®é 2 vµ cã c¬ së vËt chÊt hiÖn ®¹i, cã chÊt l­îng cao. 

IX. §¸nh gi¸ chung:

- KÕt qu¶ ®¹t ®­îc

+ Thùc hiÖn tèt kÕ ho¹ch huy ®éng vµ duy tr× sè l­îng ®¹t 100%. §¶m b¶o nÒ nÕp, an toµn giao th«ng, an toµn thùc phÈm vµ an toµn vui ch¬i. N¨m 2014 tiÕp tôc hoµn thµnh phæ cËp gi¸o dôc tiÓu häc ®óng ®é tuæi ®¹t møc ®é II.

+ Duy tr× tèt ho¹t ®éng d¹y häc vµ c¸c ho¹t ®éng gi¸o dôc kh¸c ®Ó ®¶m b¶o chÊt l­îng toµn diÖn theo nhiÖm vô chØ tiªu n¨m häc.

+ Duy tr× tæ chøc b¸n tró, ®Çu t­ mua s¾m ph­¬ng tiÖn nhµ bÕp, nhµ ¨n, nghØ; cã ph­¬ng h­íng më réng quy m« trong c¸c n¨m häc sau.

- H¹n chÕ, yÕu kÐm

+ Cßn thiÕu thiÕt bÞ d¹y häc, qu¶n lý hiÖn ®¹i; ViÖc x©y dùng th­ viÖn tiªn tiÕn ch­a ®­îc tËp trung ®Çu t­ tÝch cùc vÒ mäi mÆt, ch­a th­êng xuyªn kiÓm tra tiÕn ®é, kÕt qu¶ ®¹t ®­îc.
+ Kû c­¬ng nÒn nÕp d¹y häc ho¹t ®éng ch­a ®­îc th­êng xuyªn chÊp hµnh nghiªm, tu©n thñ tù gi¸c cã chÊt l­îng cao. T¸c phong lÒ lèi lµm viÖc ch­a ®æi míi c¨n b¶n, ®¸p øng yªu cÇu c¬ b¶n ®æi míi toµn diÖn.

+ ViÖc kiÓm tra, kiÓm so¸t chÊt l­îng lao ®éng, chÊt l­îng ®µo t¹o sao cho ®óng yªu cÇu vµ ®óng thùc chÊt ch­a th­êng xuyªn chÆt chÏ, ®óng s¸t, æn ®Þnh cã ®é tin cËy cao. Chất lượng đại trà 2 m«n to¸n và tiếng Việt chưa ổn định, chưa đạt chỉ tiªu vÒ ®iÓm trªn TB vµ ®iÓm giái ë mét vµi líp.
+ C«ng t¸c båi d­ìng ®éi ngò, n©ng cao tr×nh ®é kiÕn thøc vµ chuyªn m«n nghiÖp vô ®¹t kÕt qu¶ ch­a cao, ch­a râ nÐt, ch­a cã nhiÒu sù xuÊt hiÖn cña c¸c nh©n tè míi.

+ Huy ®éng c¸c nguån lùc tµi chÝnh hç trî tr­êng cßn h¹n chÕ, cßn t×nh tr¹ng huy ®éng ®ãng gãp cµo b»ng, ®¹t kÕt qu¶ vµ hiÖu qu¶ thÊp.

+ C«ng t¸c qu¶n lý, s¾p xÕp, l­u tr÷ hå s¬ cßn nhiÒu yÕu kÐm, bÊt cËp.

- Nguyªn nh©n vµ bµi häc kinh nghiÖm:

+ Nhµ tr­êng ®· qu¸n triÖt ®Çy ®ñ, ®óng tinh thÇn nhiÖm vô n¨m häc; x©y dùng kÕ ho¹ch n¨m häc cô thÓ phï hîp víi ®Æc ®iÓm cña nhµ tr­êng vµ ®Þa ph­¬ng.
+ Lu«n lµm tèt c«ng t¸c t­ t­ëng, ®éng viªn ®éi ngò, céng ®ång tr¸ch nhiÖm vµ ®oµn kÕt g¾n bã gióp ®ì nhau.

+ Th­êng xuyªn lµm tèt c«ng t¸c tham m­u víi l·nh ®¹o §¶ng vµ chÝnh quyÒn ®Þa ph­¬ng.
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- Lµm tèt c«ng t¸c t­ t­ëng, tæ chøc, æn ®Þnh bé m¸y l·nh ®¹o vµ ®éi ngò CBGVNV nhµ tr­êng; ®Èy m¹nh thi ®ua, hoµn thµnh xuÊt s¾c nhiÖm vô n¨m häc
- Điều chỉnh sắp xếp ph©n c«ng chuyªn m«n nhằm hîp lý ho¸ mét sè bÊt cËp, khắc phục hạn chế về chất lượng 2 m«n văn hãa cơ bản.
- TËp trung chØ ®¹o x©y dùng Th­ viÖn tiªn tiÕn, ®Ò nghÞ huyÖn kiÓm tra trong th¸ng 3/2015 vµ tØnh kiÓm tra vµo cuèi n¨m häc. 
- Tăng cường tổ chức c¸c chuyªn đề dạy học sinh lớp 4,5 tiếp cận với phương ph¸p học tập ở lớp 6 THCS: tự ghi, viết nhanh…tăng cường phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Tiếp tục đổi mới Tổ chức coi, chấm kiểm tra định kỳ theo chØ ®¹o cña Phßng Gi¸o dôc §µo t¹o: nghiªm tóc, khoa học hơn ở tất cả c¸c kh©u: Ra ®Ò, coi, chÊm… l­u gi÷ tất cả c¸c bài kiểm tra định kỳ của từng c¸ nh©n học sinh trong cả cấp học.

- ChuÈn bÞ tèt cho gi¸o viªn tham gia thi GVDG cÊp huyÖn.

- Tổ chức dạy học bơi cho HS khối 4,5 tõ th¸ng 4-2015.

Phô lôc b¸o c¸o

( KÌm theo b¸o c¸o s¬ kÕt häc kú I n¨m häc 2014- 2015)

I.  ChÊt l­îng gi¸o dôc, ®µo t¹o; kÕt qu¶ phæ cËp gi¸o dôc

1.  ChÊt l­îng gi¸o dôc ®µo t¹o:

	Khèi
	Sè

Líp
	Sè HS
	To¸n
	TiÕng ViÖt
	Khoa häc
	LS&§L

	
	
	
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	1
	6
	182
	178
	97,8
	178
	97,8
	
	
	
	

	2
	5
	163
	162
	99,4
	162
	99,4
	
	
	
	

	3
	4
	125
	125
	100
	125
	100
	
	
	
	

	4
	5
	148
	144
	97,3
	148
	100
	148
	100
	147
	99,3

	5
	4
	129
	127
	98,4
	129
	100
	129
	100
	129
	100

	Céng
	24
	747
	736
	98,5
	742
	99,3
	277
	100
	276
	99,7


2.  KÕt qu¶ Phæ cËp gi¸o dôc tiÓu häc ®óng ®é tuæi

    Hoµn thµnh phæ cËp GDTH ®óng ®é tuæi ®¹t Møc ®é II.

II. T×nh h×nh hoc sinh bá hoc:

    Kh«ng cã häc sinh bá häc

III.  T×nh h×nh häc sinh tai n¹n th­¬ng tÝch:

    Kh«ng cã häc sinh bÞ tai n¹n th­¬ng tÝch nghiªm träng.

IV.  T×nh h×nh häc sinh vi ph¹m kû luËt, ®¹o ®øc:

    Kh«ng cã häc sinh vi ph¹m kû luËt ®¹o ®øc ph¶i xö lý kû luËt.

V.  Tæ chøc c¸c c©u l¹c bé tæ chøc c¸c ho¹t ®éng gi¸o dôc ngoµi giê lªn líp víi néi dung gi¸o dôc, rÌn luyÖn c¸c kü n¨ng sèng, ý thøc b¶o vÖ søc khoÎ, phßng chèng tai n¹n ®uèi n­íc, th­¬ng tÝch cho häc sinh.

	Sè c©u lac bé
	Tªn c©u l¹c bé
	Ghi chó

	1
	B¬i
	279 HS

	2
	Bãng ®¸
	20 HS

	3
	Tin häc
	319 HS


VI.  N­íc uèng cho hoc sinh

	Tù ®un
	Mua n­íc
	Ghi chó

	
	Cã giÊy phÐp KD
	Kh«ng cã giÊy phÐp KD
	

	
	X
	
	


VII.  DiÖn tÝch khu«n viªn nhµ tr­êng theo tiªu chuÈn Quèc gia:

	DiÖn tÝch
	Khu«n viªn,

t­êng rµo
	C©y xanh

	Tæng
	DiÖn tÝch thiÕu
	Cã
	Kh«ng
	Tæng sè c©y xanh
	C©y trång míi

	11 280m2
	
	X
	
	900
	200


VIII.  C«ng tr×nh vÖ sinh

	Tæng sè c«ng tr×nh vÖ sinh
	Sè c«ng tr×nh vÖ sinh x©y míi
	Sè c«ng tr×nh vÖ sinh hîp vÖ sinh
	Ghi chó

	4
	1
	4
	


IX.  Phßng häc, phßng bé m«n

	Bµn ghÕ ®ñ

phï hîp ®é tuæi HS

(Cã /kh«ng)
	Phßng häc
	Phßng b/m
	Th­ viÖn

	
	T sè
	Phßng häc t¹m
	Phßng häc kiªn cè
	
	T sè
	Chuyªn tr¸ch
	Kiªm nhiÖm

	cã
	24
	
	24
	
	1
	1
	


X.  Di tÝch lÞch sö nhËn ch¨m sãc: NghÜa trang liÖt sü cña x·.

XI.  T×nh h×nh c¸n bé gi¸o viªn

	C¸n bé qu¶n lý
	Gi¸o viªn
	C¸n bé y tÕ

	TS
	§¹t chuÈn
	Trªn chuÈn
	Tæng sè
	§¹t chuÈn
	Trªn chuÈn
	Tæng sè
	§¹t chuÈn
	Trªn chuÈn

	2
	
	2
	38
	
	38
	1
	1
	


a. HiÖu tr­ëng, phã hiÖu tr­ëng ®· dù tËp huÊn vÒ ®æi míi c«ng t¸c qu¶n lý, ®æi míi ph­¬ng ph¸p d¹y häc, ®æi míi ®¸nh gi¸ kÕt qu¶ häc tËp cña häc sinh ( tÝnh tõ th¸ng 5/2014 ®Õn nay)

- 2/2 sè CBQL.

- 38/38 Gi¸o viªn,

b. Tæng sè gi¸o viªn ®· dù tËp huÊn vÒ ®æi míi PPDH, ®æi míi ®¸nh gi¸ kÕt qu¶ häc tËp cña HS ( tÝnh tõ th¸ng 5/2014 ®Õn nay)

38/38 gi¸o viªn

c. Sè gi¸o viªn ®¹t gi¸o viªn giái tõ cÊp huyÖn trë lªn (n¨m häc 2013-2014): 8/38
d. Sè gi¸o viªn ®¨ng ký phÊn ®Êu GVG tõ cÊp huyÖn trë lªn ( n¨m häc 2014-2015: 6/ 38
e. Sè häc sinh ®¹t HSG n¨m häc 2013-2014:

280/682 em ®¹t 41%

f. Sè HS HT c¸c yªu cÇu KTKN m«n To¸n & TviÖt  Kú I n¨m häc 14-15:

          736 /747 em ®¹t  98,5 %; 

              Sè HS ®­îc khen th­ëng HK1 lµ: 521/758 =  69%
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